

Martyna Seroka

Sprawozdanie z Konferencji Naukowej "Działalność Organizacji Pozarządowych - 10 lat doświadczeń pod rządami ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariatu", Olsztyn, 21-22 czerwca 2013 r.

Studia Prawnoustrojowe nr 23, 247-250

2014

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Sprawozdanie z Konferencji Naukowej „Działalność organizacji pozarządowych – 10 lat doświadczeń pod rządami ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariatu”, Olsztyn, 21–22 czerwca 2013 r.

Okragła rocznica obowiązywania ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie skłoniła olsztyńskie środowisko organizacji pozarządowych do zorganizowania ogólnopolskiej konferencji poświęconej tematyce funkcjonowania i działalności NGO-osów. Wśród organizatorów znaleźli się przedstawiciele nauki z Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego (dalej: WPiA UWM) w Olsztynie oraz Wydziału Prawa Uniwersytetu Mateja Bela w Bańskiej Bystrzycy na Słowacji, organizacje pozarządowe: Związek Stowarzyszeń „Razem w Olsztynie”, Fundacja „Inicjatywa Kobiet Aktywnych” oraz portal organizacji pozarządowych Ngo.pl, przy wsparciu pana Krzysztofa Liska, posła do Parlamentu Europejskiego, a także Gminy Olsztyn. W pracach organizacyjnych aktywnie uczestniczyli także studenci z Koła Naukowego Nauk Penalnych „Nemesis”. Patronat nad konferencją objęły: TVP Olsztyn, Radio Olsztyn oraz portal Ngo.pl. Na miejsce konferencji wybrano Centrum Konferencyjno-Szkoleniowe UWM, gdzie odbyły się sesje naukowe (21 czerwca) i tzw. spotkanie otwarte (22 czerwca).

Celem konferencji była wymiana doświadczeń w zakresie funkcjonowania ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariatu, a także podsumowanie wyników wdrożenia oraz popularyzacji wiedzy z obszaru przepisów prawnych regulujących działalność i współpracę organizacji pozarządowych oraz instytucji samorządowych i wolontariatu.

Otwarcia konferencji dokonał prodziekan ds. nauki WPiA UWM prof. dr hab. Piotr Majer, który przedstawił problematykę konferencji i nakreślił jej planowany przebieg. Następnie głos zabrał prorektor ds. nauki, prof. dr hab. Jerzy Jaroszewski. Konferencja została podzielona na kilka paneli oraz tzw. spotkanie otwarte. W sesji pierwszej, której przewodniczyła dr Urszula Szymańska, uczestniczyło ośmiu prelegentów. Jako pierwszy z referatem pt. *Rola organizacji pozarządowych w identyfikowaniu zagrożeń i przeciwdziałaniu przestępczości wymierzonej w chronione gatunki fauny i flory* wystąpił prof. Wiesław Pływaczewski (WPiA UWM). Następnie dr Stanisław Bułajewski (WPiA UWM) przybliżył temat *Konsultowanie z organizacjami*

pozarządowymi i innymi podmiotami projektów aktów prawa miejscowego w dziedzinach dotyczących ich działalności statutowej. Kolejnym prelegentem był prof. doc. JUDr Igor Paluś CSc. (Wydział Administracji Publicznej Uniwersytetu w Koszycach), który mówił o współpracy samorządu terytorialnego z organizacjami pozarządowymi w Republice Słowackiej. Współpracę II RP z organizacjami międzynarodowymi działającymi na rzecz pożytku publicznego przedstawił natomiast dr hab. Piotr Majer, prof. UWM. Jako kolejna prelegentka wystąpiła mgr Monika Falej (SWPiD w Gdyni) z referatem *Zlecanie przez samorząd terytorialny zadań własnych organizacjom pozarządowym na mocy ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie*. Dr Agata Barczewska-Dziobek (WPiA URz) zaprezentowała interesujący temat: *Umowy partnerstwa jako forma współdziałania administracji z organizacjami na Podkarpaciu*. Na zakończenie I sesji wystąpił dr Wojciech Goszczyński (IS UMK) z referatem *Organizacje pozarządowe w małych miastach i na obszarach wiejskich: regionalne formy aktywności obywatelskiej?* W obradach wzięli udział goście z Wydziału Prawa Uniwersytetu Mateja Bela w Bańskiej Bystrzycy (Słowacja): JUDr Jozef Beňo, JUDr Miloš Levrinc oraz JUDr Marián Ďurana. Następnie organizatorzy zaprosili gości i prelegentów na obiad.

Podczas drugiej sesji, której obrady prowadził dr Tomasz Majer, swoje wystąpienia zaprezentowało ośmiu prelegentów. Jako pierwsza wystąpiła mgr Izabela Ewa Zawadzka (WNS UWM) z referatem *Spoleczeństwo obywatelskie na przykładzie organizacji pozarządowych w powiecie olsztyńskim*. Kolejne wystąpienie pt. *Rola organizacji pożytku publicznego w realizacji zadań ochrony zdrowia psychicznego* należało do mgr Moniki Paczyńskiej (WPiA UŁ). Następnym mówcą był mgr Paweł Klonowski (WPiA UW), który wystąpił z referatem pt. *Partnerstwo publiczno-społeczne jako pozabudżetowe źródło finansowania zadań samorządowych*. Przedstawiciel Urzędu Marszałkowskiego w Olsztynie, mgr Marcin Galibarczyk mówił o roli trzeciego sektora w wypełnianiu zadań samorządu województwa warmińsko-mazurskiego. Dr Beata Pachuca-Smulska (WPiA UWM) przybliżyła słuchaczom problematykę prowadzenia działalności gospodarczej przez stowarzyszenia i fundacje. Następnie dr Justyna Krzywkowska (WPiA UWM) podjęła temat *Caritas Polska w służbie rodzinie*. Z kolei dr Paweł Polaczuk (WPiA UWM) zaprezentował referat *Polityka a racjonalność*. Na zakończenie tej sesji wystąpił mgr Bartosz Majewski (WSPiD Gdynia) z prelekcją pt. *NGO a prawo zamówień publicznych*. Na koniec organizatorzy podsumowali obie sesje i otworzyli dyskusję. Po dyskusji zaproszono zgromadzonych na przerwę kawową.

Trzecia sesja, której przewodniczyła mgr Magda Pieńkowska, skupiła łącznie siedmiu prelegentów. Przedstawiciel WNS UWM mgr Paweł Strączek rozpoczął sesję referatem pt. *Wykorzystywanie funduszy unijnych przez organizacje pozarządowe w województwie warmińsko-mazurskim*. Jako druga za-

prezentowała się mgr Anna Franusz (WPiA UWM) z wystąpieniem pt. *Udział organizacji pozarządowych w procesie cywilnym*. Kolejną prelegentką była mgr Martyna Seroka (WPiA UWM) z prelekcją pt. *Działalność Gminnej Rady Pożytku Publicznego na przykładzie Olsztyna*. Przedstawiciele WPiA UMCS Paweł Szczęśniak i Sebastian Wijas przybliżyli *Prawnopodatkowe aspekty działalności organizacji pożytku publicznego – zagadnienia wybrane na gruncie ustawy o podatku od towaru i usług*. Wystąpienie mgr. Jerzego Kawy (WPiA UWM) dotyczyło *Roli i znaczenia organizacji pozarządowych w rozwiązywaniu problemu niskiego poziomu aktywności zawodowej osób niepełnosprawnych*. Następnie dr Lech Grochowski (WPiA UWM) zaprezentował temat *Ochrona osób i mienia a organizacje pozarządowe*. Ostatnią prelegentką w tej sesji była dr Małgorzata Augustyniak (WPiA UWM) z wystąpieniem pt. *Organizacje pozarządowe jako fundament społeczeństwa obywatelskiego – ujęcie doktrynalne*. Następnie organizatorzy podsumowali obrady i rozpoczęli dyskusję.

Obrady czwartej sesji, odbywającej się w tym samym czasie w innej auli, prowadzili studenci pod przewodnictwem mgr. Adama Poszewieckiego. Referaty przedstawili: Julita Sikorska (WPiA UWM) *Organizacje pozarządowe jako watch dog przestrzegania praw człowieka i obywatela*, Katarzyna Nowak (WPiA UWM) *Wolontariat jako forma aktywności społecznej*, Dominika Łątkowska (WPiA UWM) *Organizacje społeczne zajmujące się działalnością na rzecz poprawy bezpieczeństwa*, Mateusz Rytelewski (WPiA UWM) *Studencka Poradnia Prawna jako instytucja wchodząca w skład Fundacji Uniwersyteckich Poradni Prawnych, będącej organizacją pożytku publicznego, która zwiększa świadomość prawną obywateli*, Iwona Malczyk i Marta Bomba (WPiA UWM) *Działalność Amnesty International na rzecz mniejszości seksualnych w Polsce*, Paweł Rojczyk (WPiA UWM) *Organizacje pozarządowe wspierające ofiary przestępstw*, Karolina Bobusia (WPiA KUL) *Prawne uregulowanie świadczeń wykonywanych przez wolontariuszy* oraz Karolina Rusak i Marta Izdebska (WPiA UWM) *Greenpeace – ochrona środowiska naturalnego*.

Pierwszy dzień konferencji zakończył się uroczystą kolacją w restauracji Villa Pallas w Olsztynie.

Drugiego dnia miało miejsce tzw. spotkanie otwarte, które rozpoczęli dziekan WPiA prof. dr hab. Bronisław Sitek, prezydent miasta Olsztyna dr inż. Piotr Grzymowicz oraz poseł do Parlamentu Europejskiego Krzysztof Lisek. Podczas spotkania zaprezentowane zostały trzy wykłady. Dr Przemysław Rajchel (WPiA UWM) omówił *Spółdzielnie socjalne jako organizacje pozarządowe*, dr Marek Salamonowicz (adiunkt WPiA UWM) *Podejmowanie i prowadzenie działalności gospodarczej przez stowarzyszenia rejestrowe*, zaś dr Piotr Starzyński (adiunkt WPiA UWM) *Rozwiązanie organizacji pozarządowej działającej w formie stowarzyszenia*. Po wykładach organizatorzy zaprosili zgromadzonych na przerwę kawową. Potem rozpoczął się panel dys-

kusyjny pt. *Działalność organizacji pozarządowych – wyzwania, szanse, zagrożenia*. Moderatorką dyskusji była mgr Monika Falej. Do panelu zaproszono pełnomocnika Prezydenta Miasta ds. Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi w Olsztynie Monikę Michniewicz, przewodniczącą Gminnej Rady Pożytku Publicznego w Olsztynie Teresę Antczak oraz przedstawiciela organizacji pozarządowych w Olsztynie Adama Poszewieckiego.

Konferencję zakończono postulatami zarówno przedstawicieli organizacji pozarządowych, jak i środowiska naukowego. Zaprezentowane podczas konferencji referaty ukażą się wkrótce drukiem. Organizatorzy przewidzieli kolejną edycję konferencji na 23–24 października 2014 r., a jej tytuł to *Perspektywy rozwoju sektora organizacji pozarządowych*.

Martyna Seroka